

11. september 2023

Høringsvar til Visions- og Udviklingsplanen for Socialområdet i Region Midtjylland

Norddjurs Kommune takker for invitationen til at indgive høringssvar til Visions- og udviklingsplanen for Socialområdet i Region Midtjylland.

Overordnede bemærkninger

Norddjurs Kommune finder, at de udvalgte strategispor og pejlemærker er yderst relevante i forhold til de udfordringer, der er på det (højt) specialiserede socialområde nu og på mellemlangt sigt. Vi bifalder i særdeleshed, at der i visions- og udviklingsplanen skabes yderligere fokus på borgerperspektivet, borgers oplevelse af medansvar og den generelle inddragelseskultur på socialområdet. Samtidig bifalder vi det fortsatte fokus på tæt samarbejde og koordinering på tværs for at skabe sammenhæng i borgerens indsats, herunder målsætningen om at åbne det specialiserede socialområde op mod det omgivende samfund og byde civilsamfundet inden for.

Generelt hæfter vi os ved, at der er stort sammenfald mellem den overordnede vision, strategispor og pejlemærker i regionens visions- og udviklingsplan og de pejlemærker og målsætninger, som vi har valgt at prioritere i den fælles langsigtede strategi for Socialområdet i Norddjurs Kommune. Vi håber og forventer, at de fælles målsætninger vil understøtte et fortsat stærkt samarbejde mellem Norddjurs Kommune og Region Midtjylland i de kommende år.

Specifikke bemærkninger til enkelte dele af visions- og udviklingsstrategien

Strategispor: "Det hele menneske"

Pejlemærke:

- *"Medansvar til borgere og pårørende"*

Norddjurs Kommune deler regionens fokus på, at borgerne oplever medansvar og bliver inddraget i indsatsen, ligesom der skal være et tæt samarbejde med borgerens pårørende. Vi anerkender vigtigheden af, at borgerne har mulighed for at dele deres oplevelser og erfaringer, som det er tilfældet i tilfredshedsundersøgelsen *"Ordet er dit"*, og vi ser positivt på planerne om også at inkludere de pårørende. Vi ser frem til at følge - og lade os inspirere af - det videre arbejde.

Norrdjurs Kommune har desuden positive erfaringer med samarbejdet i vores beboer- og pårørenderåd på Socialområdet.

Strategispor: ”Fagligt stærke specialområder”

Norrdjurs Kommune er enig i visions- og udviklingsplanens fokus på, at Socialområdet i Region Midtjylland påtager sig en vigtig leverandøropgave i forhold til de mest specialiserede opgaver. Vi kan også genkende billedet af et socialområde under forandring, hvor vi som kommune løfter en større del af de specialiserede opgaver. I en tid med færre ressourcer og stigende omkostninger er det glædeligt at se, at indledningen til visions- og udviklingsplanen kraftigt betoner behovet for at løfte den specialiserede opgave med færre ressourcer. Dette, da det er kommunerne, som har det fulde finansieringsansvar. Derfor er Norrdjurs Kommune også betænkelig ved, at fokus på løsninger for færre ressourcer ikke er skrevet ind i de 15 konkrete pejlemærker, som skal udmønte visions- og udviklingsplanen. For Norrdjurs Kommune er det centralt, at høj faglighed og økonomisk ansvarlighed sammentænkes, da prisen på regionale specialiserede tilbud har stor betydning for kommunernes økonomi.

Pejlemærke: ”Tiltrække dygtige medarbejdere”

Norrdjurs Kommune kan kun tilslutte sig, at manglen på faguddannet personale udgør et stigende og stort problem på socialområdet, samt at der er behov for en vedvarende intensiv indsats for at rekruttere og fastholde faguddannede medarbejdere. Som kommune har vi også en stor interesse i at tale arbejdet på det specialiserede socialområde op og bidrage til den fælles indsats for at øge udbuddet af faguddannet personale inden for velfærdsprofessionerne.

Strategispor: ”Det hele menneske” og ”Ét Socialområde”

Pejlemærker:

- *”Helhedsorienterede indsatser”*
- *”Attraktiv samarbejdspartner”*
- *”Tætte partnerskaber”*

Norrdjurs Kommune deler regionens ønske om at indgå i dialog og samarbejde om bl.a. tidlig opsporing af unge med udfordringer, nedbringelse af misbrugsproblematikker og borgers overgang til den dagligdag, der venter efter endt ophold i regionale tilbud. I forbindelse med sidstnævnte mener vi, at der bør være et særligt fokus på at støtte anbragte og tidligere anbragte unge i at opnå et bedre og mere stabilt ståsted inden for uddannelse og beskæftigelse, da dette er afgørende for deres muligheder i voksenlivet.

Vi ser også frem til at indgå i samarbejde om at understøtte borgers overgang fra region til kommune - og omvendt. I særdeleshed ser vi potentiale i udarbejdelsen af en samarbejdsaftale, som skal sikre gode forløb for borgeren i overgangen mellem psykiatri- og socialområdet.

Ligeledes hilser vi regionens fokus på udviklingen af nye samarbejdsformer og nye innovative løsninger for borgerne velkomment. Dette er også et fokusområde i Norddjurs Kommunes arbejde med handle- og omstillingsmuligheder på det specialiserede socialområde.

UDKAST